ДОГОВОР № _____________ об образовании

на обучение по образовательной программе среднего профессионального образования

	г. Казань
	«____»_____________20____ г.

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

«Казанское театральное училище» (техникум),

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии 16 Л О1 №0003623, от «18» декабря 2015, выданной Министерством образования и  науки Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Тазетдиновой Руфины Ринатовны,  действующей на основании   Устава,  зарегистрированного  Межрайонной ИФМС № 18  по Республике Татарстан 5 октября 2018 года,  с одной стороны,  и

	________________________________________________________________________________

 ______________________________________________________________________________  ,

	        (Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени или Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершенно

        летнего или наименование организации, предприятия, с указанием Ф.И.О., должности лица, действующего от имени    юридического
                                                           лица, документов, регламентирующих его деятельность)

	именуем_____  в дальнейшем «Заказчик»,  и  ________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________   ,
(Ф.И.О. несовершеннолетнего)

именуем______ в  дальнейшем  «Обучающийся», с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

	1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по  основной профессиональной образовательной программе среднего профессионального образования – программе подготовки специалистов среднего звена, по очной форме обучения по специальности 53.02.09 Театрально-декорационное искусство (художественно-костюмерное оформление спектакля) в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с образовательной программой Исполнителя.

1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом составляет 3 года 10 месяцев.
Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным учебным планом) составляет 3 года 10 месяцев.
1.3. После освоения Обучающимся соответствующей образовательной программы и успешного прохождения Государственной итоговой аттестации, ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании.

Обучающемуся, не прошедшему государственную итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.
2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии  с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря  2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.

3. Обязанности Исполнителя

3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве студента.

	3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным Государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования по специальности 53.02.09 Театрально-декорационное искусство (по видам), утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 13 августа 2014 года № 996, учебным планом, расписанием занятий  и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем.

3.3. Обеспечить Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.4. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

3.5. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия  укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

4. Обязанности Заказчика и обязанности Обучающегося
4.1. Заказчик и (или) Обучающийся обязан(-ы) своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
4.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

4.3. По требованию Исполнителя предоставлять документы, свидетельствующие об уважительности причин отсутствия.

4.4. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Посещать занятия согласно расписанию занятий, добросовестно выполнять все задания, предусмотренные учебным планом и образовательной программой.

4.7. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

4.8. Бережно относиться к имуществу исполнителя.

4.9. В установленные Исполнителем сроки проходить контроль и аттестацию знаний по каждому виду учебных занятий, включенных в учебный план в соответствии с локальными актами Исполнителя.

4.10. В случае отчисления возвратить все полученные в течение срока обучения во временное пользование какие-либо материальные ценности (библиотечные книги, оборудование, спецодежда и проч.). Возврат материальных ценностей производится до издания приказа об отчислении в состоянии, пригодном для дальнейшего использования или производится возмещение их стоимости.
5. Оплата услуг

5.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 320000 (триста двадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором, в сумме _80000 (восемьдесят тысяч) рублей 00 копеек  за учебный год

5.2. Заказчиком могут быть оплачены услуги в следующем порядке:

не позднее 15 сентября за 1 полугодие в сумме 40000 (сорок тысяч) рублей 00 коп.
и не позднее 31 января за 2 полугодие в сумме 40000 (сорок тысяч) рублей 00 коп.
Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке, указанный в разделе 9 настоящего Договора.
Оплата может быть осуществлена средствами материнского капитала (не позднее 1 декабря за полный год обучения).

Заказчик/Обучающийся обязан предоставить Исполнителю копии (с предъявлением подлинников) документов, подтверждающих оплату услуг не позднее сроков, указанных в п. 5.2.

Днем оплаты считается день поступления средств на расчетный счет Исполнителя.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору в случае:
6.5.1. Несвоевременного внесения платы за услуги. В этом случае Обучающийся отчисляется из училища.

6.5.2. При применении к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

6.5.3. Невыполнения Обучающимся по образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

6.5.4. Установления нарушения порядка приема в ГАПОУ «Казанское театральное училище» (техникум), повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в ГАПОУ «Казанское театральное училище» (техникум).

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

7.2.1.  Безвозмездного оказания образовательной услуги.

7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

7.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

7.4.4. Расторгнуть Договор.

7.5. При просрочке внесения оплаты Заказчиком/Обучающимся (непредставления в срок документа, подтверждающего внесение оплаты) в сроки, установленные п. 5.2 Настоящего договора, Заказчик выплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,5 % от стоимости услуги за каждый день просрочки.

8. Срок действия договора и другие условия

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до  полного исполнения Сторонами обязательств.

8.2. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.

8.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

8.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
9. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Казанское театральное училище» (техникум)

ИНН 1655007344

КПП 165501001

ОКВЭД 80.22.21

ОКТМО 92701000

420015, г. Казань,

ул. Гоголя, д.2

тел. (843) 236-76-51,

       (843) 236-71-41

р/с 03224643920000001146
к/с 40102810445370000079

л/с ЛАВ 45705002

Отд.-НБ РТ Банка России//УФК по РТ г.Казани

БИК 019205400

М.П.

Директор__________ Р.Р.Тазетдинова.
	Заказчик

_________________________________

_________________________________

(Ф.И.О., полностью)

_________________________________

_________________________________

_________________________________

 (адрес места жительства)

Паспорт__________________________

выдан ___________________________

_________________________________

_________________________________

СНИЛС _________________________

ИНН____________________________

(банков. реквизиты/ паспорт. данные)

Телефон_________________________

Место работы, должность

_________________________________

_________________________________

_________________________________

(подпись)
	Обучающийся

______________________________

______________________________

 (Ф.И.О., полностью)

______________________________

______________________________

______________________________

(адрес места жительства)

Паспорт ______________________

выдан  _______________________

______________________________

______________________________

СНИЛС . ______________________

ИНН _________________________

(банковские реквизиты/

паспортные данные)

Телефон ______________________

_____________________________

(подпись)